Recife, 26 de maio  de 2023 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo - Edição Extra C  NÀ 7 - 1

Diário   Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Executivo Recife, sexta-feira, 26 de maio de 2023Ano C • No 7

EDIÇÃO EXTRA

CERTIFICADO DIGITALMENTE

EDUCAÇ‹O E ESPORTES
Secretária: Ivaneide de Farias Dantas

PORTARIA SEE N° 2332 DE 26 DE MAIO DE 2023

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 5º da Lei nº 18.139, de 18 de janeiro
de 2023, torna público e estabelece normas relativas à realização de processo seletivo interno para o provimento de 16 (dezesseis)
vagas para o cargo em comissão de GERENTE REGIONAL DE EDUCAÇÃO, com inscrições no período de 18/04/2023 a 15/05/2023,

Considerando que o resultado Preliminar da 1ª etapa – Avaliação Curricular seria na data de 25 de maio de 2023 e a publicação do
resultado se deu na data de hoje, 26 de maio de 2023;

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar o anexo I - Cronograma, publicado através da Portaria Nº 2101, de 13 de maio de 2023, que passará a ter a seguinte
redação:

ANEXO I – CRONOGRAMA

Evento Datas Previstas Local e horários

Publicação do Edital 18/03/2023 Diário Ofi cial e Através do endereço eletrônico
www.educacao.pe.gov.br

Inscrições 18/04/2023 a
15/05/2023

Através do endereço eletrônico www.educacao.
pe.gov.br

Divulgação do Resultado Preliminar da 1ª etapa –
Avaliação Curricular 26/05/2023 Através do endereço eletrônico www.educacao.

pe.gov.br
Recurso ao Resultado Preliminar da 1ª etapa – Avaliação
Curricular 29/05/2023 Através do endereço eletrônico www.educacao.

pe.gov.br

Divulgação do Resultado Final da 1ª etapa – Avaliação
Curricular, convocação e agendamento da Apresentação
do Projeto de Atuação Profi ssional e Entrevista

31/05/2023 Através do endereço eletrônico www.educacao.
pe.gov.br

Realização da 2ª etapa – Apresentações do Projeto de
Atuação e Entrevistas com Banca Examinadora

01/06/2023 a
15/06/2023

Local e data da entrevista serão informados
simultaneamente à divulgação do Resultado da

1ª etapa

Divulgação do Resultado Final – Lista Tríplice Até 23/06/2023 Através do endereço eletrônico www.educacao.
pe.gov.br

Art. 2º Os demais itens e anexos do Edital permanecem inalterados.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação.

IVANEIDE DANTAS
Secretária de Educação e Esportes

PORTARIA SEE N° 2333 DE 26 DE MAIO DE 2023.

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 5º da Lei nº 18.139, de 18 de janeiro
de 2023, torna público e estabelece normas relativas à realização de processo seletivo interno para o provimento de 16 (dezesseis)
vagas para o cargo em comissão de GERENTE REGIONAL DE EDUCAÇÃO, com inscrições no período de 18/04/2023 a 15/05/2023.

Secretarias de Estado
Considerando a conclusão da avaliação curricular dos candidatos à vaga ao cargo de Gerente Regional de Educação;

Considerando o rito de posse dos professores nomeados através do concurso público, fato que gerou inúmeras demandas urgentes;

Considerando que na quarta-feira, 24, dia antecedente a divulgação do resultado antes previsto, a Região Metropolitana do Recife
foi atingida por fortes chuvas, tendo a APAC classifi cado como “risco moderado”, situação que impediu o efetivo trabalho da Comissão
organizadora do processo seletivo;

Considerando que nenhum prejuízo advirá aos candidatos à vaga de Gestor de Gerencia Regional da Educação com a postergação de
um dia para divulgação do resultado.

RESOLVE:

1. Tornar pública a divulgação do Resultado Preliminar da 1ª etapa de Avaliação Curricular para o cargo em comissão de Gerente
Regional de Educação.

GRE RECIFE NORTE
Nº de Inscrição Candidato Status Nota

2335172717 IURY SOUSA E SILVA Classifi cado 77,5
2335172610 IZABEL ADRIANA GOMES DE SENA Classifi cado 72,5
2335172743 JOAO PAULO RODRIGUES COSTA Classifi cado 50
2335172615 GLAYDSON ALVES DA SILVA SANTIAGO Classifi cado 50
2335172633 ERICK FRANCIS FERNANDES RANGEL Classifi cado 37,5
2335172650 FLAVIA DE ALBUQUERQUE LIRA Não Classifi cado 30
2335172749 SAMUEL CALADO JOFILSAN Não Classifi cado 0

GRE RECIFE SUL
Nº de Inscrição Candidato Status Nota

2335172705 VIVIANE DA SILVA GOMES Classifi cado 70
2335172715 JULIANA MARIA ROSILDA DE OLIVEIRA TEODOSIO Classifi cado 67,5
2335172736 FLÁVIA FRANCISCA FERREIRA DA SILVA Classifi cado 52,5
2335172703 ALDINEIDE LILIAN GOMES DE QUEIROZ FERRAZ Classifi cado 50
2335172661 ROBERTA FERNANDA CESAR CORREIA DE ALBUQUERQUE SANTANA Classifi cado 50
2335172598 HELDE LEUTHIER PIMENTEL PEREIRA Não Classifi cado 47,5
2335172716 ALESSANDRA DE LIMA XAVIER Não Classifi cado 40
2335172656 FLAVIANA AMERICA SILVA DANTAS DE SOUZA Não Classifi cado 40
2335172686 ANALICE ROCHA DE ARAUJO Não Classifi cado 25
2335172723 SANDRA MARIA MONTEIRO DE FARIAS LIMA Não Classifi cado 22,5
2335172611 FRANCISCO COUTINHO DE ASSIS CURCINO Não Classifi cado 22,5
2335172746 ANA PAULA ESTEVAO DE OLIVEIRA SANTOS Não Classifi cado 20
2335172752 ADELMO MADSON GOMES DA SILVA FILHO Não Classifi cado 17,5
2335172751 RAFAEL MAXIMO DA SILVA RIBEIRO Não Classifi cado 15

GRE METRO NORTE

Nº de Inscrição Candidato Status Nota

2335172674 PAULO FERNANDO DE VASCONCELOS DUTRA Classifi cado 77,5
2335172729 GUSTAVO CESAR BARROS AMARAL Classifi cado 67,5

GOVERNADORA
Raquel Teixeira Lyra Lucena

VICE-GOVERNADORA
Priscila Krause Branco

SECRET˘RIOS DE ESTADO

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO
Ana Maraíza de Sousa Silva

SECRETÁRIO DA CASA CIVIL
Túlio Frederico Tenório Vilaça Rodrigues

SECRETÁRIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Mauricélia Bezerra Vidal Montenegro

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO
Rodolfo Costa Pinto

SECRETÁRIA DA CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
Érika Gomes Lacet

SECRETÁRIO DE CULTURA
Silvério Leal Pessoa

SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL
Carla Patrícia Cintra Barros da Cunha

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO,
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA
Aloisio Afonso de Sá Ferraz

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Guilherme Reynaldo de Rangel Moreira
Cavalcanti

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E
EMPREENDEDORISMO
Amanda Aires Vieira

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CRIANÇA,
JUVENTUDE E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA E ÀS DROGAS
Ana Carolina Pessoa Cabral

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
HABITAÇÃO
Simone Benevides de Pinho Nunes

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES
Ivaneide de Farias Dantas

SECRETÁRIO DA FAZENDA
Wilson José de Paula

SECRETÁRIA DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS
Maria Lúcia Mota da Silva

SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE, SUSTENTABILIDADE E
FERNANDO DE NORONHA
Ana Luíza Gonçalves Ferreira da Silva

SECRETÁRIO DE MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA
Evandro José Moreira de Avelar

SECRETÁRIA DA MULHER
Regina Célia Barbosa

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E
DESENVOLVIMENTO REGIONAL
Fabrício Marques Santos

SECRETÁRIO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS
Diogo de Carvalho Bezerra

SECRETÁRIO DE RECURSOS HÍDRICOS E DE
SANEAMENTO
José Almir Cirilo

SECRETÁRIA DE SAÚDE
Zilda do Rego Cavalcanti

SECRETÁRIO DE TURISMO E LAZER
Daniel Pires Coelho

PROCURADORA-GERAL DO ESTADO
Bianca Ferreira Teixeira

ESTADO DE PERNAMBUCO

DI˘RIO OFICIAL - PODER EXECUTIVO

Consulte o nosso site:
www.cepe.com.br

TEXTO
Secretaria de Comunicação

EDITOR
Filipe Assis

DIAGRAMAÇÃO E EDIÇÃO
DE IMAGEM
Higor Vidal

PUBLICAÇ›ES:

Coluna de 6,2 cm ...............................R$ 166.47

Quaisquer reclamações sobre matérias
publicadas deverão ser efetuadas no prazo
máximo de 10 dias.

DIRETOR PRESIDENTE
João Baltar Freire

DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
Igor Pessoa Burgos

DIRETOR DE PRODUÇÃO E EDIÇÃO
Edson Ricardo Teixeira de Melo

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ 10.921.252/0001-07
Insc. Est. 18.1.001.0022408-15
Rua Coelho Leite, 530 – Santo Amaro
Recife-PE – CEP. 50.100-140
Telefone: (81) 3183-2700 (Busca Automática)
Fax: (81) 3183-2747
cepecom@cepe.com.br
Ouvidoria - Fone: 3183-2736
ouvidoria@cepe.com.br

2 - Ano C  NÀ 7 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo - Edição Extra Recife, 26 de maio de 2023

2335172741 AUREA GALDINO DE LIMA Classifi cado 55
2335172753 RUBEM DE MESQUITA VALADARES Classifi cado 52,5
2335172688 JOSE ROBERTO LIMA MIRANDA Classifi cado 50
2335172612 ROMERO ANDERSON AGUIAR DOS SANTOS Não Classifi cado 45
2335172724 ANDREA DE KASSIA DOS SANTOS SILVA Não Classifi cado 37,5
2335172740 SAULO GUIMARÃES SANTOS Não Classifi cado 37,5
2335172620 EZIO ALVES FERREIRA Não Classifi cado 37,5
2335172737 ROBERTO GONCALVES DE ARAUJO Não Classifi cado 25
2335172640 FERNANDO AUGUSTO SOARES COUTINHO Não Classifi cado 35
2335172690 LAERCIO GOMES DA CRUZ FILHO Não Classifi cado 17,5
2335172711 ALEXANDRE CARLOS NOGUEIRA SILVA Não Classifi cado 15
2335172755 DANIEL DA COSTA AGRA Não Classifi cado 10

GRE METRO SUL
Nº de Inscrição Candidato Status Nota

2335172653 MARCOS ANTONIO DE MORAES FILHO Classifi cado 70
2335172651 GLEIBSON CAVALCANTI DOS SANTOS Classifi cado 60
2335172704 EMERSON ALVES DE ARAUJO Classifi cado 52,5
2335172634 EDA MARIA ANDRE CABRAL Classifi cado 50
2335172621 SHEILA BARBOSA RAMALHO Classifi cado 42,5
2335172696 JULIO CEZAR FARIAS MACHADO BOTELHO Não Classifi cado 40
2335172739 ADRIANO MARTINS DA SILVA Não Classifi cado 37,5
2335172699 ANDREZZA FERREIRA DE SOUZA Não Classifi cado 35
2335172652 JEZER ALVES DA SILVA Não Classifi cado 35
2335172694 WALDONES MAXIMINO PESSOA Não Classifi cado 17,5

GRE MATA SUL - PALMARES
Nº de Inscrição Candidato Status Nota

2335172622 ALBERTINA MARIA DE MELO TENÓRIO Classifi cado 67,5
2335172671 DANILO JOSE DOS SANTOS Classifi cado 52,5
2335172659 WILKA MARIA DA CRUZ SANTOS Classifi cado 42,5
2335172735 CLAUDENICE MARIA DE MELO Classifi cado 37,5
2335172718 LUCIO MAURO LIRA DE LIMA Classifi cado 37,5
2335172677 ADAILTON PEREIRA DE Classifi cado 37,5
2335172618 JORGE DE LIMA BELTRAO Classifi cado 37,5
2335172679 MARIA JOSE DA SILVA SOARES Não Classifi cado 17,5

GRE MATA NORTE - NAZARÉ DA MATA
Nº de Inscrição Candidato Status Nota

2335172687 ENOELINO MAGALHAES LYRA FILHO Classifi cado 87,5
2335172619 GILVANIA CAVALCANTE DE SOUZA Classifi cado 65
2335172614 GENIVALDO BEZERRA CAVALCANTI Classifi cado 60
2335172657 NOEMIA KARINA ARAUJO DA SILVA Classifi cado 57,5
2335172616 EDIVANIA ARCANJO DO NASCIMENTO BARROS Classifi cado 52,5
2335172683 VERIDIANA CARVALHO DE MEDEIROS SANTOS BRITO Não Classifi cado 52,5
2335172708 EKLAYDJA DE FARIAS PESSOA SANTANA Não Classifi cado 52,5
2335172644 SEVERINO HENRIQUE DA SILVA Não Classifi cado 52,5
2335172676 ANA TEREZA DE AQUINO Não Classifi cado 52,5
2335172608 MANUELA XAVIER RIBEIRO DE SOUZA Não Classifi cado 52,5
2335172630 ALEXANDRE DE ARRUDA RICARDO Não Classifi cado 47,5
2335172639 ROSIANE OLIVEIRA DE LIMA NASCIMENTO Não Classifi cado 45
2335172701 CIDHANRY SILVEIRA LOPES COUTINHO Não Classifi cado 42,5
2335172660 MURIEL FERREIRA DE FARIAS Não Classifi cado 35
2335172697 CLAUDIVAN CLAUDIANO DA SILVA Não Classifi cado 35
2335172649 CLAUDIANE FERREIRA DOS SANTOS ROCHA Não Classifi cado 30
2335172643 PAULO FERNANDO CAVALCANTI DA SILVA Não Classifi cado 17,5

GRE MATA CENTRO - VITÓRIA
Nº de Inscrição Candidato Status Nota

2335172732 BERNADETE DE ANDRADE SOTERO Classifi cado 57,5
2335172626 ELISON DAVI CRISPIM RAMOS Classifi cado 57,5
2335172663 KATIA MONTEIRO DA SILVA Classifi cado 52,5
2335172675 ANA CLAUDIA BARBOSA DA SILVA PADILHA Classifi cado 52,5
2335172646 DEBORAH GWENDOLYNE CALLENDER Classifi cado 45
2335172636 LUCINDA TORRES DO NASCIMENTO Não Classifi cado 30
2335172695 EZEQUIEL FERREIRA DA SILVA Não Classifi cado 22,5
2335172689 ELMITON CARNEIRO PERBOIRE DE SOUZA Não Classifi cado 17,5

GRE VALE DO CAPIBARIBE - LIMOEIRO

Nº de Inscrição Candidato Status Nota
2335172698 JOSEFA DE ABREU AGUIAR GALVAO Classifi cado 77,5
2335172635 ANA MARIA XAVIER DE MELO SANTOS Classifi cado 75
2335172725 MARIA DAS DORES PEREIRA GOMES Classifi cado 65
2335172710 RENATO DUARTE GOMES Classifi cado 57,5
2335172645 EDJANE RIBEIRO DOS SANTOS Classifi cado 50
2335172623 JOEDNA DA SILVA MOURA ARRUDA Não Classifi cado 22,5

GRE AGRESTE CENTRO NORTE - CARUARU
Nº de Inscrição Candidato Status Nota

2335172721 OBERDAN DA SILVA DE ANDRADE Classifi cado 75
2335172707 FLAVIO CARLOS DA SILVA Classifi cado 50
2335172754 REJANE TRAVASSOS BEZERRA DE QUEIROZ Classifi cado 42,5
2335172713 SIMONE LIRA PEREIRA Classifi cado 30
2335172727 ANA LÚCIA BARBOSA DOS SANTOS PAES DE SOUZA Classifi cado 27,5
2335172693 CELIO ALVES CARDOSO Não Classifi cado 25
2335172726 ELIGIVANIA MARIA DE MACEDO Não Classifi cado 15
2335172731 LUIZ SERGIO DOS SANTOS Não Classifi cado 15

GRE AGRESTE MERIDIONAL - GARANHUNS
Nº de Inscrição Candidato Status Nota

2335172617 ANTONIO XISTO VILELA Classifi cado 80
2335172747 NATANAEL JOSE DA SILVA Classifi cado 57,5
2335172662 MARCIO OLIVEIRA DE ANDRADE Classifi cado 57,5
2335172734 MARIA PERPETUA TELES MONTEIRO Classifi cado 57,5
2335172638 ADELMA ELIAS DA SILVA Classifi cado 42,5
2335172655 NAIRLENE MAGALHAES PATRICIO Não Classifi cado 25
2335172609 PAULO CESAR CORDEIRO DE MORAES Não Classifi cado 22,5
2335172750 LUCIENE LUZIA PEREIRA DE ARRUDA Não Classifi cado 17,5

GRE SERTÃO DO MOXOTÓ IPANEMA - ARCOVERDE
Nº de Inscrição Candidato Status Nota

2335172682 JOAO HENRIQUE LUCIO DE SOUZA Classifi cado 67,5
2335172709 LUVIA BEZERRA SILVA Classifi cado 57,5
2335172631 MARCELINO GOMES DE ARAUJO Classifi cado 55
2335172680 JOSE ANTUNES PAZ FILHO Classifi cado 50
2335172641 REGINALDO RODRIGUES DE AMORIM Classifi cado 42,5
2335172722 ELIANE TAVARES DE OLIVEIRA Não Classifi cado 37,5
2335172744 FABIO JUNIOR LEITE MARTINS Não Classifi cado 35
2335172700 DEISE ALVES DINIZ Não Classifi cado 22,5
2335172658 MARIA DO SOCORRO SANTOS BEZERRA Não Classifi cado 15

GRE SERTÃO DO SUBMÉDIO SÃO FRANCISCO - FLORESTA
Nº de Inscrição Candidato Status Nota

2335172706 SILMA DINIZ BEZERRA Classifi cado 57,5
2335172625 TATIANY LEAL SANTOS Classifi cado 50
2335172664 ANA ELIZABETE NOVAES DE SOUZA Classifi cado 50
2335172728 MARIA ELIZABETE DE MENEZES NOVAES Classifi cado 45
2335172692 CLAUDIANA MARIA NUNES FIGUEIREDO Classifi cado 30
2335172670 CRISTIANE LOPES SOARES Não Classifi cado 57,5

GRE SERTÃO DO ALTO PAJEÚ - AFOGADOS DA INGAZEIRA
Nº de Inscrição Candidato Status Nota

2335172665 ISRAEL ALVES DA SILVEIRA Classifi cado 90
2335172668 STELLA DA SILVA SANTOS Classifi cado 60
2335172685 MARTA CRISTINA PEREIRA DE LIRA FONTE Classifi cado 60
2335172654 MONICA DA SILVA MARQUES Classifi cado 42,5
2335172628 CLAUDEVAN BATISTA DE MELO FILHO Classifi cado 35
2335172647 MARIA DO SOCORRO SILVA AMARAL SOUSA Não Classifi cado 30
2335172702 RIBAMAR ITALLO PESSOA SOARES Não Classifi cado 10
2335172748 LYEDJA SYMEA FERREIRA BARROS CARVALHO Não Classifi cado 62,5

GRE SERTÃO DO MÉDIO SÃO FRANCISCO - PETROLINA
Nº de Inscrição Candidato Status Nota

2335172667 CELIA REGINA GONCALVES DA SILVA CARVALHO Classifi cado 52,5
2335172738 WALDICLECYO SOUZA SILVA Classifi cado 52,5
2335172745 MARIA DO SOCORRO DA SILVA FERREIRA Classifi cado 30
2335172742 ANA KARINA DE OLIVEIRA RAMOS Classifi cado 27,5
2335172691 KATIA MARIA DE CARVALHO PARENTE Classifi cado 17,5
2335172684 PETRONIO SANTOS CAVALCANTI Não Classifi cado 15
2335172712 ALISSON AURELIO MADEIRO Não Classifi cado 15

GRE SERTÃO CENTRAL - SALGUEIRO
Nº de Inscrição Candidato Status Nota

2335172632 GILVANI ALVES PILE TORRES Classifi cado 57,5
2335172648 MARIA APARECIDA CARVALHO ALENCAR LUZ Classifi cado 52,5
2335172678 WALDEMAR ALVES DA SILVA JUNIOR Classifi cado 50
2335172637 ROMULO GONCALVES RIBEIRO Classifi cado 42,5
2335172720 AGAEUDES SAMPAIO GONDIM Classifi cado 35
2335172672 JACKSON GOMES DAVID Não Classifi cado 35
2335172730 MARIA DE FATIMA MOURA ALENCAR Não Classifi cado 32,5
2335172613 JANEZILDA DO NASCIMENTO LUCIANO Não Classifi cado 30

GRE SERTÃO DO ARARIPE - ARARIPINA

Nº de Inscrição Candidato Status Nota
2335172627 ANTONIO CEZAR PEREIRA Classifi cado 57,5
2335172669 ROSA MARIA RODRIGUES OLIVEIRA Classifi cado 52,5
2335172714 FRANCISCA JUCILEIDE DE BRITO ALENCAR Classifi cado 50
2335172624 LEONARDA CARVALHO DE MACEDO Classifi cado 50
2335172642 ANA PAULA RAMOS ARRAES Classifi cado 47,5
2335172629 MARIA JUCILEIDE LOPES DE ALENCAR Não Classifi cado 45
2335172666 MARIA LUCIDALVA DE SOUSA SANTANA Não Classifi cado 42,5
2335172719 MARIA ITAMAR GOMES RAMOS Não Classifi cado 42,5
2335172673 MARIA NILVANIA DO NASCIMENTO Não Classifi cado 42,5
2335172607 RICARDO MARQUES JACO Não Classifi cado 35
2335172733 MIRELLY MOURA FEIJO DE FIGUEIREDO Não Classifi cado 32,5
2335172681 FRANCISCA SARA RODRIGUES MOREIRA Não Classifi cado 32,5

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação.

IVANEIDE DANTAS
Secretária de Educação e Esportes

Consulte o nosso site:
www.cepe.com.br